

12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.1 งบการเงิน

12.1.1 สรุปรายงานการสอบบัญชี

(ก) ผู้สอบบัญชีงบการเงินของบริษัท

งบการเงินปี 2542 ถึงปี 2546 ของบริษัทตรวจสอบโดย บริษัท เคพีเอ็มจี ภูมิไชย สอบบัญชี จำกัด ซึ่งผู้สอบบัญชีที่รับผิดชอบในการตรวจสอบบัญชีของบริษัท มีดังนี้

ปี	ชื่อผู้สอบบัญชี	เลขทะเบียนผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
2542	นาย อธิพงศ์ ศุกลกานต์	3500
2543 - 2544	นาย วีระชัย รัตนจรัสกุล	4323
2545 - 2546	นาย นิรันดร์ ลีลาเมธวัฒน์	2316

นาย นิรันดร์ ลีลาเมธวัฒน์เป็นผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งได้รับความเห็นชอบตั้งแต่วันที่ 7 ก.พ. 45 - 6 ก.พ. 50

(ข) สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชีในระยะ 3 ปี ที่ผ่านมา

ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 2545 และ 2544 โดยฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดของบริษัท ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

12.1.2 ตารางสรุปงบดุล และงบกำไรขาดทุน เปรียบเทียบ 3 ปี

งบดุล

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ปี					
	2544	%	2545	%	2546	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน	14.63	2.25	22.64	3.60	75.01	5.61
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	182.40	28.11	160.32	25.46	199.13	14.89
ต้นทุนและประมาณการรายได้ที่เกินเงินเรียกเก็บ	203.01	31.29	130.10	20.66	411.44	30.76
เงินประกันผลงานตามสัญญา	74.56	11.49	51.60	8.20	118.90	8.89
ลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	-	-	52.62	3.93
งานระหว่างทำ	7.85	1.21	6.27	1.00	-	-
วัสดุคงเหลือสำหรับงานก่อสร้าง	-	-	-	-	27.59	2.06
ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า	47.56	7.33	81.95	13.02	128.37	9.60
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	17.55	2.70	35.95	5.71	53.78	4.02
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	547.56	84.38	488.83	77.64	1,066.84	79.76
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	80.40	12.39	110.63	17.57	222.84	16.66
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	20.93	3.23	30.15	4.79	47.80	3.58
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	101.33	15.62	140.78	22.36	270.64	20.24
รวมสินทรัพย์	648.89	100.00	629.61	100.00	1,337.48	100.00
หนี้สิน						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	-	-	-	57.00	4.26
ส่วนของเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	5.96	0.95	17.83	1.33
ตั๋วเงินจ่าย	33.94	5.23	37.76	6.00	10.71	0.80
เจ้าหนี้การค้าและต้นทุนงานก่อสร้างค้างจ่าย	463.45	71.42	316.29	50.24	702.12	52.50
เงินเรียกเก็บที่เกินต้นทุนและประมาณการรายได้	10.21	1.57	22.21	3.53	21.18	1.58
เงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า	2.79	0.43	11.16	1.77	5.00	0.37
เงินประกันหักจากมูลค่างานก่อสร้างที่จ่ายแก่ผู้รับเหมาช่วง	16.06	2.48	26.79	4.25	25.10	1.88
ค่าเผื่อผลขาดทุนจากโครงการก่อสร้าง	0.71	0.11	1.20	0.19	-	-
ส่วนของหนี้สินเข้าซื้อที่ครบกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4.54	0.70	5.03	0.80	4.95	0.37
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	9.78	1.51	27.41	4.35	40.64	3.04
รวมหนี้สินหมุนเวียน	541.48	83.45	453.81	72.08	884.53	66.13

งบดุล (ต่อ)

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ปี					
	2544	%	2545	%	2546	%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	34.52	5.48	83.06	6.21
เจ้าหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	8.07	1.24	5.42	0.86	5.34	0.40
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	8.07	1.24	39.94	6.34	88.40	6.61
รวมหนี้สิน	549.55	84.69	493.75	78.42	972.93	72.74
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	150.00	23.12	150.00	23.82	185.00	13.83
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าหุ้นสามัญ 1,850,000 หุ้น ในปี 2546 และ 20,000 หุ้น ในปี 2545 และ 2544 ตามลำดับ มูลค่าหุ้นละ 100 บาท	2.00	0.31	2.00	0.32	185.00	13.83
ทุนออกจำหน่ายและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว	148.00	22.81	148.00	23.51	-	-
รวม	150.00	23.12	150.00	23.82	185.00	13.83
หัก : ลูกหนี้ค่าทุนเรือนหุ้น	(43.99)	(6.78)	(31.66)	(5.03)	-	-
	106.01	16.34	118.34	18.80	185.00	13.83
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	-	-	-	-	122.50	9.16
กำไร(ขาดทุน)สะสม	(6.67)	(1.03)	17.52	2.78	57.05	4.27
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท	99.34	15.31	135.86	21.58	364.55	27.26
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	648.89	100.00	629.61	100.00	1,337.48	100.00

งบกำไรขาดทุน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2544	%	2545	%	2546	%
รายได้						
รายได้จากการก่อสร้างและบริการ	1,434.19	99.41	1,627.76	99.12	2,617.50	99.79
รายได้อื่นๆ	8.45	0.59	14.47	0.88	5.52	0.21
รวมรายได้	1,442.64	100.00	1,642.23	100.00	2,623.02	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนงานก่อสร้างและต้นทุนบริการ	1,331.04	92.26	1,475.62	89.85	2,440.43	93.04
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	106.10	7.35	118.74	7.23	110.95	4.23
รวมค่าใช้จ่าย	1,437.14	99.61	1,594.36	97.08	2,551.38	97.27
กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยจ่าย และภาษีเงินได้	5.50	0.38	47.87	2.91	71.64	2.73
ดอกเบี้ยจ่าย	1.96	0.14	6.92	0.42	10.79	0.41
ภาษีเงินได้นิติบุคคล	-	-	16.77	1.02	21.31	0.81
กำไรสุทธิสำหรับปี	3.54	0.25	24.18	1.47	39.54	1.51
กำไรต่อหุ้น						
กำไรสุทธิ (บาท)	3.57		21.86		28.46	

งบกระแสเงินสด

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	ปี		
	2544	2545	2546
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน :-	3.54	24.18	39.54
เงินสดสุทธิจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมดำเนินงาน	(19.97)	(10.43)	(73.18)
กระแสเงินสดจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(44.57)	(60.22)	(193.35)
กระแสเงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	61.56	54.48	279.36
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	0.56	8.01	52.37
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นปี	14.07	14.63	22.64
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายปี	14.63	22.64	75.01
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม			
เงินสดจ่ายระหว่างปีสำหรับ :-			
ดอกเบี้ยจ่าย	1.96	6.92	10.75
ภาษีเงินได้	35.54	52.18	67.73

12.1.3 อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

รายการ		2544	2545	2546
<u>อัตราส่วนสภาพคล่อง</u>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	1.01	1.08	1.21
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	0.36	0.40	0.31
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	(0.05)	0.03	(0.05)
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	12.22	9.40	14.35
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	30	39	26
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	4.24	3.78	4.79
ระยะเวลารับชำระหนี้	วัน	86	97	76
<u>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหาทำไร</u>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	7.19	9.35	6.76
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	0.38	2.91	2.73
อัตรากำไรสุทธิ	%	0.25	1.47	1.51
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	4.29	20.56	15.80
<u>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน</u>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	0.78	3.78	4.02
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	40.10	56.73	43.52
อัตราการหมุนของสินทรัพย์	เท่า	3.19	2.57	2.67
<u>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน</u>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	5.53	3.63	2.67
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	(7.38)	5.41	(0.14)
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	(0.32)	0.19	(0.05)
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	-	-	-
<u>อัตราการใช้เงิน</u>				
สินทรัพย์รวม	%	154.64	(2.97)	112.43
หนี้สินรวม	%	190.74	(10.15)	97.05
รายได้จากการก่อสร้างและบริการ	%	228.41	13.50	60.80
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	%	13.50	11.91	(6.56)
กำไรสุทธิ	%	116.54%	583.05%	63.52%

12.2 คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

ทั้งนี้ผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของในปี 2546 เติบโตขึ้นจากปีก่อนมาก จากสาเหตุต่างๆ ดังนี้

ผลการดำเนินงาน

(ก) ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

รายได้รวมของบริษัทในช่วงปี 2543 – 2546 เพิ่มขึ้นอย่างมาก สาเหตุหลักมาจากการฟื้นตัวของภาคการผลิต การพาณิชย์และภาคอสังหาริมทรัพย์ เนื่องจากรัฐบาลได้ดำเนินมาตรการสนับสนุนการสร้างโครงสร้างพื้นฐานสำหรับการพัฒนาบ้านเมือง มุ่งขยายสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยเพิ่มมากขึ้น อีกทั้งภาวะเศรษฐกิจไทยมีการเจริญเติบโตอย่างต่อเนื่อง ภาคธุรกิจโดยรวมมีผลประกอบการดีขึ้นทำให้มีการขยายการลงทุนในทุกภาคธุรกิจ โดยเฉพาะอย่างยิ่งการขยายตัวในการก่อสร้างในภาคเอกชน

โดยในปี 2546 บริษัทมีรายได้รวม 2,623 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2545 ถึง 60% โดย 96% ของยอดขายที่เพิ่มขึ้นมาจากการก่อสร้างและบริการงานด้านโยธา โดยจากการเพิ่มขึ้นของยอดขายส่งผลให้ในปี 2546 บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจากปี 2545 ถึง 64% บริษัทยังสามารถเพิ่มอัตรากำไรสุทธิได้ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา และมีอัตราค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารต่อรายได้ลดลงทุกปี

(ข) การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

ผลการดำเนินงานตามโครงสร้างรายได้

สำหรับโครงสร้างแบ่งตามสายผลิตภัณฑ์ในปี 2546 งานโยธาดำเนินการติดตั้งระบบอยู่ที่ 91:9 โดยรายได้งานโยธาเพิ่มขึ้น 64.35% ในขณะที่รายได้จากงานติดตั้งระบบเพิ่มขึ้น 30.5%

งานก่อสร้างด้านโยธานในปี 2546 เป็นงานก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์ซึ่งมีสัดส่วนเท่ากับ 49.8% รองลงมาได้แก่งานก่อสร้างเพื่ออยู่อาศัย 41.3% ซึ่งในงานก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์นั้นบริษัทมีงานก่อสร้างห้างสรรพสินค้าและศูนย์การค้ามากที่สุด รองลงมาคืองานก่อสร้างโรงแรมและรีสอร์ท ส่วนงานก่อสร้างเพื่ออยู่อาศัยนั้นส่วนใหญ่จะเป็นการก่อสร้างบ้านเดี่ยวในโครงการที่มีชื่อเสียงต่างๆ

โดยสายผลิตภัณฑ์ที่มีการเติบโตของรายได้มากที่สุด คือ งานก่อสร้างอาคารที่อยู่อาศัย ซึ่งมีการเติบโตของรายได้จาก 51.78 304.75 ล้านบาทในปี 2545 เป็น 347.87 1,082.23 ล้านบาทในปี 2546 ทั้งนี้เนื่องจากรัฐบาลได้กำหนดนโยบายและมาตรการหลายด้านในการกระตุ้นความต้องการด้านอสังหาริมทรัพย์ของประชาชน เช่น การลดค่าธรรมเนียมการโอน การลดภาษีการจดจำนอง รวมถึงการสามารถนำดอกเบี้ยที่เกิดจากการกู้ยืมเพื่อซื้อที่อยู่อาศัยมาหักลดหย่อนในการเสียภาษีเงินได้บุคคล นอกจากนี้อัตราดอกเบี้ยสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยอยู่ในระดับที่ต่ำมาก มาตรการดังกล่าวส่งผลให้ประชาชนมีกำลังซื้อเพิ่มขึ้น

รายได้จากการก่อสร้างและบริการ

รายได้จากการก่อสร้างและบริการของบริษัทเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องทุกปี ปีเนื่องจากบริษัทมีความได้เปรียบในการแข่งขันในหลายๆ ด้านประกอบกับได้รับความไว้วางใจจากลูกค้าให้เป็นผู้ก่อสร้างโครงการอย่างต่อเนื่อง โดยการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการก่อสร้างนี้เกิดจากบริษัทได้รับว่าจ้างให้ดำเนินการโครงการก่อสร้างเพื่ออยู่อาศัยโครงการใหญ่ๆ เป็นจำนวนมาก อาทิเช่น โครงการบ้านใกล้เคียงลานนาและบ้านใกล้เคียงนคราของบมจ.แผ่นดินทอง พร็อพเพอร์ตี้ อาคาร ศุภาลัย 3 (พหลโยธิน) ของบมจ.ศุภาลัย และบ้านลัดดารมย์ รวมคำแหงและศาลาแดง อพาร์ทเมนต์ของบมจ.ควอลิตี้ เฮ้าส์ นอกจากนี้

นี้ยังมีโครงการก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์ อาทิเช่น ศูนย์การค้าคาร์ฟูร์ สาขา พัทยาและรัชดาภิเษกของบจก.เซ็นคาร์ ศูนย์การค้าเซ็นทรัล เฟสติวัล ภูเก็ต ของบจก. สรรพสินค้าเซ็นทรัล และโรงแรมแมเจสติค แกรนด์ ของบจก. แมเจสติค แกรนด์

ผู้บริหารของบริษัทมีความมั่นใจว่าบริษัทจะมีรายได้ในปี 2547 ถึง 4,500 ล้านบาท ซึ่งจะสามารถเห็นได้จากภายในระยะเวลา 6 เดือนแรกของปี 2547 บริษัทสามารถประมาณงานได้และจะเข้าดำเนินการก่อสร้างโครงการเหล่านี้ในปี 2547 ทั้งหมด จำนวน 8 โครงการ รวมมูลค่าทั้งสิ้น 4,323 ล้านบาท และโครงการที่อยู่ระหว่างก่อสร้างที่ยังไม่ได้ส่งมอบ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 3,511 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นโครงการที่จะแล้วเสร็จในปี 2547 เกือบทั้งหมด อีกทั้งบริษัทยังมีโครงการใหม่ๆ ที่บริษัทจะได้รับในระหว่างปี 2547 อีก ทำให้บริษัทน่าจะมีรายได้จากการก่อสร้างและบริการถึง 4,500 ล้านบาท ผู้บริหารมีความมั่นใจว่าบริษัทจะได้รับโครงการเพิ่มมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากในปัจจุบันลูกค้าของบริษัทเป็นลูกค้าจากภาคเอกชนทั้งหมด บริษัทยังสามารถขยายฐานลูกค้าเข้าไปในภาครัฐบาลได้อีกและในอนาคตอันใกล้บริษัทยังมีแผนงานที่จะเข้าประมูลงานในภาครัฐบาลด้วย อีกทั้งงานก่อสร้างของบริษัทมีทั้งงานก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์และเพื่ออยู่อาศัยและงานก่อสร้างประเภทอื่นๆ และบริษัทพยายามขยายงานเพื่อให้ครอบคลุมงานก่อสร้างหลายประเภท เช่น ตึกสูง โรงแรม รีสอร์ท บ้านเดี่ยว โรงงานและอพาร์ทเมนต์ เพื่อเป็นการกระจายความเสี่ยงในการพึ่งพาลูกค้าเฉพาะประเภทด้วย

รายได้อื่น

รายได้อื่นๆ ของบริษัทในปี 2546 เกือบทั้งหมดเป็นกำไรจากการจำหน่ายอาคารของบริษัทให้แก่ บจก. ไฮดรู ไฮล ดิงส์ ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 4.4 ล้านบาท และรายได้ดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร โดยในปี 2545 รายได้อื่นของบริษัทเกิดจากบริษัทได้รับเงินชดเชยค่าประกันความเสียหายจากการก่อสร้างจากบริษัทประกันจำนวนประมาณ 10 ล้านบาท

ต้นทุนงานก่อสร้างและต้นทุนบริการ

ต้นทุนที่สำคัญในการให้บริการก่อสร้าง คือ วัสดุดิบและค่าแรง ซึ่งต้นทุนดังกล่าวมีความผันผวนอยู่บ้าง ขึ้นอยู่กับสภาวะตลาดของต้นทุนดังกล่าวในขณะนั้น สำหรับต้นทุนในการให้บริการในปี 2546 เท่ากับ 2,440.43 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากในปี 2545 เท่ากับ 964.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นเพิ่มขึ้น 65.38% เนื่องจากปริมาณงานการให้บริการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ ในปี 2546 บริษัทมีกำไรขั้นต้น เท่ากับ 177.07 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2545 ซึ่งบริษัทมีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 152.14 ล้านบาท ส่วนอัตรากำไรขั้นต้น เท่ากับ 6.76% ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2545 ซึ่งบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับ 9.35% ทั้งนี้เนื่องจากปริมาณความต้องการวัตถุดิบของบริษัทก่อสร้างมีมากกว่าจำนวนวัตถุดิบทำให้ราคาวัตถุดิบที่จำเป็นในการก่อสร้างเกือบทุกชนิดเพิ่มสูงขึ้นอย่างมาก โดยเฉพาะอย่างยิ่งวัตถุดิบหลักในการก่อสร้าง ซึ่งได้แก่ เหล็กและปูน ได้ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญตั้งแต่ปลายไตรมาสที่สาม ทำให้บริษัทได้รับผลกระทบจากความผันผวนของราคาวัสดุก่อสร้างในครั้งนี้ แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทได้แก้ไขปัญหาดังกล่าวโดยในโครงการใหม่ๆ ส่วนใหญ่ของบริษัท บริษัทจะระบุไว้ในสัญญาว่าจ้างให้สามารถเจรจาต่อรองปรับราคาได้ในกรณีที่ราคาวัสดุก่อสร้างมีความผันผวนอย่างมีสาระสำคัญ อีกทั้งบริษัทยังมีการซื้อเหล็กสำรองไว้เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากราคาที่ผันผวนของเหล็กในอนาคต ซึ่งจะเห็นได้จากการที่บริษัทมีวัสดุคงเหลือสำหรับงานก่อสร้าง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2546 เป็นปีแรกจำนวน 27.59 ล้านบาท การเก็บวัสดุก่อสร้างเป็นวัสดุคงเหลือในครั้งนี้ทำให้บริษัทสามารถควบคุมต้นทุนการก่อสร้างได้อย่างรัดกุมและเหมาะสม

นอกจากนี้ บริษัทจะมีการจัดตั้งและดำเนินงานศูนย์กลางในการซื้อวัตถุดิบภายในปี 2547 การมีศูนย์กลางในการซื้อวัตถุดิบนี้จะทำให้บริษัทสามารถควบคุมต้นทุนของโครงการต่างๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

โดยปกติแล้วบริษัทมีเป้าหมายในการทำกำไรขั้นต้นให้ได้เท่ากับร้อยละ 10 ในทุกโครงการ แต่ในปี 2546 อัตรากำไรขั้นต้นลดลงเหลือ 6.76% ซึ่งเหตุผลหลักนอกเหนือจากราคาวัตถุดิบหลักในการก่อสร้างที่ปรับตัวสูงขึ้นมาก คือบริษัทมีเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานก่อสร้างโครงการไม่เพียงพอทำให้มีสภาพคล่องตัวในการดำเนินงานน้อย

ดังนั้น เมื่อบริษัทได้รับเงินจากการเพิ่มทุนโดยการขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้กับประชาชนโดยทั่วไปในครั้งนี้ บริษัทจะมีเงินหมุนเวียนเพียงพอทำให้บริษัทลดปริมาณการกู้ยืมเงินซึ่งทำให้อัตราต้นทุนทางการเงิน บริษัทจึงมีความเชื่อมั่นว่าผลกำไรในปี 2547 จะไม่ได้รับผลกระทบจากความผันผวนของราคาวัตถุดิบหลักในการดำเนินการก่อสร้างของบริษัท และบริษัทจะมีเงินทุนที่เพียงพอในการดำเนินงานก่อสร้างโครงการที่เพิ่มมากขึ้นเป็นจำนวนมาก

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารในปี 2546 เท่ากับ 110.95 ล้านบาท ลดลงจากปี 2545 เท่ากับ 7.79 ล้านบาท หรือคิดเป็นลดลง 6.56% เนื่องจากบริษัทไม่มีค่าบริการในการหาลูกค้าภายนอกประเทศซึ่งเป็นผลมาจากการที่ในปี 2546 บริษัทได้รับโครงการภายในประเทศเป็นจำนวนมากทำให้ไม่จำเป็นต้องใช้บริการดังกล่าว ซึ่งในปี 2545 บริษัทมีการจ่ายค่าใช้จายดังกล่าวไปเป็นจำนวนเงิน 26.4 ล้านบาท ซึ่งค่าใช้จายดังกล่าวเป็นการจ่ายให้กับบริษัทที่ไม่ความสัมพันธ์เกี่ยวข้องกับบริษัท บริษัทคาดว่าจากปริมาณโครงการที่บริษัทดำเนินการอยู่และที่ได้รับในปัจจุบัน ในอนาคตอันใกล้บริษัทจึงไม่จำเป็นต้องหาลูกค้าภายนอกประเทศและจะไม่มีค่าใช้จายดังกล่าวข้างต้นเกิดขึ้นในอนาคตอันใกล้

ค่าใช้จายที่สำคัญในค่าใช้จายการขายและบริหารได้แก่ เงินเดือนและค่าใช้จายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน ค่าเสื่อมราคา ค่าบำรุงรักษา ซึ่งเป็นค่าใช้จายที่เกิดขึ้นตามปกติของธุรกิจ โดยสัดส่วนที่เพิ่มขึ้นเนื่องจากค่าใช้จายเงินเดือน ค่าจ้างพนักงานและสวัสดิการพนักงานที่สูงขึ้น อันเป็นผลมาจากการขยายงานของบริษัท อีกทั้งบริษัทมีนโยบายในการจ้างพนักงานรายวันของบริษัทเองแทนการจ้างผู้รับเหมาช่วง โดยบริษัทได้ว่าจ้างพนักงานเพิ่มขึ้นจากจำนวน 3,632 คน ณ สิ้นปี 2545 เป็น 7,844 คน ณ สิ้นปี 2546

ดอกเบี้ยจ่าย

ดอกเบี้ยจ่ายในปี 2546 เท่ากับ 10.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากในปี 2545 เท่ากับ 3.83 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้กู้ยืมเงินระยะสั้นเพิ่มขึ้นจำนวน 57 ล้านบาท และกู้ยืมเงินระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจำนวนกว่า 60 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินกิจการ

ภาษีเงินได้นิติบุคคล

ภาษีเงินได้นิติบุคคลในปี 2546 เท่ากับ 21.31 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากในปี 2545 เท่ากับ 4.54 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นประมาณ 23.53% เนื่องจากบริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเท่ากับ 15.36 ล้านบาท

กำไรสุทธิ

จากปัจจัยที่กล่าวมาแล้วข้างต้น ในปี 2546 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 39.54 ล้านบาท ซึ่งกำไรเพิ่มขึ้นจากในปี 2545 เท่ากับ 15.36 ล้านบาท คิดเป็นกำไรเพิ่มขึ้น 63.52% อัตรากำไรสุทธิของบริษัทในปี 2546 เท่ากับ 1.51% เพิ่มขึ้นจาก 1.47% ในปี 2545 ทั้งๆ ที่บริษัทมีอัตราต้นทุนในการก่อสร้างและบริการต่อรายได้รวมเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทสามารถควบคุมค่าใช้จายในการขายและบริหารได้เป็นอย่างดีทำให้อัตราค่าใช้จายในการขายและบริหารต่อรายได้รวมลดลงจาก 7.23% ในปี 2545 เป็น 4.23% ในปี 2546

ในขนาดของบริษัทตั้งเป้าหมายที่จะทำผลกำไรสุทธิประมาณ 2% - 3% ของรายได้รวมของบริษัท ถ้าบริษัทมีเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานที่เพียงพอและบริษัทสามารถทำรายได้ถึง 4,500 ล้านบาทตามที่บริษัทได้คาดการณ์ไว้จากโครงการที่ดำเนินงานในปัจจุบัน โครงการที่ได้รับเพิ่มเติมในปี 2547 และโครงการใหม่ๆ ที่บริษัทจะได้รับอย่างต่อเนื่อง

อย่างไรก็ตาม เมื่อบริษัทขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้กับประชาชนโดยทั่วไปและกรรมการ พนักงาน และผู้บริหารของบริษัทได้ใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญจากใบสำคัญแสดงสิทธิในการซื้อหุ้นจำนวน 4,000,000 หน่วยแล้ว กำไรสุทธิต่อหุ้นของบริษัทในปี 2546 จะลดลงจาก 0.21 บาทต่อหุ้น เป็น 0.17 บาทต่อหุ้น เนื่องจากจำนวนหุ้นหลังการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนและการใช้สิทธิในใบสำคัญแสดงสิทธิเพิ่มขึ้นจาก 185,000,000 หุ้น ณ 31 ธันวาคม 2546 เป็น 239,000,000 หุ้น โดยเปรียบเทียบมูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท อีกทั้งกำไรที่ใช้ในการคำนวณนี้เป็นกำไรสุทธิในปี 2546 ซึ่งไม่ได้สะท้อนความสามารถในการทำกำไรของบริษัทหลังได้รับเงินทุนเพื่อใช้ในการดำเนินงานในปี 2547

ฐานะการเงิน

โครงสร้างเงินทุน

ณ สิ้นปี 2546 บริษัท มีสินทรัพย์รวม 1,337.48 ล้านบาท โดยเป็นเงินทุนจากหนี้สิน 972.93 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น 364.55 ล้านบาท ทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 2.67 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินทางการเงินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.49 เท่า

สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทเพิ่มขึ้น 707.87 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 112% จาก 629.61 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 เป็น 1,337.48 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 ซึ่งการเพิ่มขึ้นในสินทรัพย์รวมมาจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์หมุนเวียนถึง 578.01 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 118% จาก 488.83 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 เป็น 1,066.84 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 ทั้งนี้ สินทรัพย์หมุนเวียนที่เพิ่มขึ้น เป็นการเพิ่มขึ้นเกือบทุกรายการ ตามการขยายตัวของปริมาณงานก่อสร้างที่บริษัทได้รับ ซึ่งทำให้บริษัทมีรายได้ที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระเพิ่มขึ้น 281.34 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าเพิ่มขึ้น 38.81 ล้านบาท และเงินประกันผลงานตามสัญญาซึ่งเป็นผลจากการส่งมอบงานก่อสร้างและมีการหักเงินประกันผลงานตามสัญญาก่อสร้างโดยผู้ว่าจ้างเพิ่มขึ้น 67.30 ล้านบาท

บริษัทมีรายการเพิ่มขึ้นของรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจำนวน 52.37 ล้านบาท มีสาเหตุมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดที่ได้รับจากการขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้กองทุนเพื่อการร่วมลงทุนในเดือนธันวาคม 2546 และบริษัทมีการจัดหาเงินจากแหล่งเงินทุนภายนอกโดยการกู้ยืมจากสถาบันการเงินในปี 2546 เพิ่มขึ้นอีกประมาณ 100 ล้านบาท

นอกจากนี้ภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้าของบริษัทมีจำนวนเพิ่มขึ้นเช่นกันจำนวน 46.42 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทได้รับชำระเงินค่าก่อสร้างจากผู้ว่าจ้างเพิ่มมากขึ้นจากปริมาณงานก่อสร้างที่ขยายตัว

อีกทั้งบริษัทได้เข้าทำการขายอาคารที่บริษัทเป็นเจ้าของให้กับ บจก. ไฮดรูนิ โฮลดิ้งส์ ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกันในราคาต้นทุนของอาคารเป็นจำนวนเงินรวมทั้งสิ้นเท่ากับรายการลูกหนี้บริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 52.62 ล้านบาท

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัทเพิ่มขึ้น 479.18 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 97.05% จาก 493.75 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2545 เป็น 972.93 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2546 ซึ่งการเพิ่มของหนี้สินรวมส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินหมุนเวียนจำนวน 430.72

ล้านบาท ซึ่งการเพิ่มขึ้นนี้เป็นผลมาจากราคาของวัตถุดิบและวัสดุที่เพิ่มสูงขึ้นอย่างมีสาระสำคัญและการซื้อที่เพิ่มขึ้นจากปริมาณงานที่เพิ่มขึ้น ซึ่งทำให้เจ้าหนี้การค้าและต้นทุนงานก่อสร้างค้างจ่ายเพิ่มขึ้นจำนวน 385.83 ล้านบาท คิดเป็น 121.99% จาก 316.29 ล้านบาทในปี 2545 เป็น 702.12 ล้านบาทในปี 2546

แหล่งที่มาของเงินทุน

จากการที่บริษัทได้รับให้เป็นผู้ดำเนินการก่อสร้างโครงการใหญ่ๆ หลายโครงการ รวมทั้งจำนวนโครงการที่บริษัทรับดำเนินการก่อสร้างเพิ่มมากขึ้นทำให้บริษัทมีความจำเป็นต้องใช้เงินมากที่จำเป็นต้องใช้เงินในการดำเนินการของธุรกิจของบริษัทเพิ่มมากขึ้นด้วย

แหล่งที่มาของเงินทุนในการประกอบกิจการของบริษัทได้แก่

1. เงินกู้ยืมระยะสั้น โดยปกติบริษัทจะใช้เงินกู้ยืมระยะสั้นเพื่อใช้หมุนเวียนในโครงการต่างๆ และในการดำเนินงานทั่วไปของบริษัทซึ่งประกอบด้วย
 - 1.1 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน จำนวน 57 ล้านบาท
2. เงินกู้ระยะยาวของบริษัท เงินกู้ระยะยาวนี้บริษัทนำมาใช้เพื่อสนับสนุนโครงการต่างๆ ของบริษัทที่ต้องใช้ระยะเวลาดำเนินการในระยะยาวและเพื่อใช้หมุนเวียนในโครงการต่างๆ ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทได้รับโครงการเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนมาก อีกทั้งโครงการที่ได้รับเกือบทั้งหมดมีขนาดใหญ่ทำให้บริษัทต้องการเงินทุนหมุนเวียนเป็นจำนวนมาก ซึ่งประกอบด้วย
 - 2.1 เงินกู้ระยะยาวจาก บมจ. ธนาคารทหารไทย จำนวน 3.73 ล้านบาท ค่าประกันโดยที่ดินของบุคคลอื่น
 - 2.2 เงินกู้ระยะยาวจาก บมจ. ธนาคารนครหลวงไทย วงเงิน 345 ล้านบาท จำนวน 32.06 ล้านบาท ค่าประกันโดยเครื่องจักร รถยนต์ อาคาร รวมทั้งรวมทั้งค่าประกันโดยผู้ถือหุ้นและกรรมการบางท่านของบริษัท
 - 2.3 เงินกู้ระยะยาวจาก บมจ. ไทยธนาคาร วงเงิน 70 ล้านบาท จำนวน 65.10 ล้านบาท ค่าประกันโดยที่ดินอำเภอ บางพลี จังหวัดสมุทรปราการรวมทั้งค่าประกันโดยผู้ถือหุ้นและกรรมการบางท่านของบริษัท

การค้ำประกันดังกล่าว มีความจำเป็นต่อการดำเนินงานก่อสร้างโดยปกติ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทได้ตระหนักถึงความจำเป็นในการขยายขอบเขตการดำเนินธุรกิจ เพื่อความเจริญเติบโตของบริษัทในระยะยาว บริษัทจึงได้เพิ่มทุนจาก 150 ล้านบาท เป็น 185 ล้านบาท โดยกองทุนเพื่อการร่วมลงทุนได้เข้าร่วมลงทุนในบริษัท โดยบริษัทได้เสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 0.35 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท ในราคา 157.50 ล้านบาท ทำให้บริษัทมีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 122.50 ล้านบาท

นอกจากนี้ ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 28 มกราคม 2547 และ 27 กรกฎาคม 2547 ได้มีมติให้เปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ของหุ้นสามัญจาก 100 บาทต่อหุ้น เป็น 5 บาทต่อหุ้นและ 1 บาทต่อหุ้นตามลำดับ และเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทจากเดิม 185 ล้านบาท (แบ่งออกเป็นจำนวน 1.85 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท) เป็น 239 ล้านบาท (แบ่งออกเป็นจำนวน 239 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท) เพื่อรองรับการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนต่อประชาชนทั่วไปครั้งแรกจำนวน 50 ล้านหุ้น และการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (Warrant) จำนวน 4 ล้านหุ้น ซึ่งใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุ 3 ปี จากวันที่ออก

จากการบริหารสินทรัพย์และหนี้สินอย่างมีประสิทธิภาพ ทำให้บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเพิ่มขึ้นจาก 1.08 เท่า ในปี 2545 เป็น 1.21 เท่า ในปี 2546 โดยบริษัทสามารถทำให้โครงสร้างเงินทุนดีขึ้นโดยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น

หุ้น ณ สิ้นปี 2546 เท่ากับ 2.67 เมื่อเทียบกับปีก่อนที่เท่ากับ 3.63 เท่า และมีอัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ของบริษัทเท่ากับ 4.02% เพิ่มขึ้นจากปีก่อนซึ่งเท่ากับ 3.78%

คุณภาพสินทรัพย์

ลูกหนี้การค้า

ยอดคงเหลือของลูกหนี้การค้า - สุทธิ เพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของปริมาณงานจาก 160.32 ล้านบาท ในปี 2545 เป็น 199.13 ล้านบาท ในปี 2546 แต่ประสิทธิภาพในการเรียกเก็บหนี้ของบริษัทดีขึ้นจากปี 2545 ทำให้ระยะเวลาในการเรียกเก็บหนี้ในส่วนของลูกหนี้ที่ออกไปแจ้งหนี้แล้ว (Billed) ลดลงจากปีก่อน จาก 39 วัน เหลือ 26 วัน และหลังจากที่ได้มีการสอบทานรายงานการวิเคราะห์อายุลูกหนี้แล้ว พบว่าไม่มีลูกหนี้รายใดค้างชำระเกินระยะเวลาการชำระหนี้ที่กำหนดโดยบริษัท

บริษัทได้ทำการตั้งสำรองค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับผลขาดทุนโดยประมาณที่อาจจะเกิดขึ้นจากการเรียกเก็บเงินจากลูกหนี้ไม่ได้และบริษัทเชื่อว่าค่าเผื่อที่บันทึกไว้เพียงพอในสถานการณ์ปัจจุบัน

สินทรัพย์อื่นที่ปรากฏอยู่ในงบดุลของบริษัท ณ สิ้นปี 2546 ได้แก่ เงินฝากธนาคารเพื่อการออกหนังสือค้ำประกันของธนาคาร

สภาพคล่อง

สภาพคล่องของบริษัทอยู่ในเกณฑ์พอใช้ โดยมีเงินสดและเงินฝากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น 231.32% จากปีก่อน จาก 22.64 ล้านบาทเป็น 75.01 ล้านบาท ซึ่งในปี 2546 บริษัทมีเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมดำเนินงาน 33.64 ล้านบาท เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน 193.35 ล้านบาท แต่ได้รับเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 279.36 ล้านบาท เป็นผลให้เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทเพิ่มขึ้น 52.37 ล้านบาท ในปี 2546 โดยเงินสดที่ลดลงจากกิจกรรมดำเนินงานส่วนใหญ่มาจากต้นทุนและประมาณการรายได้ที่เกินเงินเรียกเก็บและสินทรัพย์ที่เพิ่มขึ้น ด้านเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน ส่วนใหญ่เนื่องจากในระหว่างปีบริษัทได้ลงทุนในที่ดิน เครื่องจักร อุปกรณ์ และยานพาหนะเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับกับปริมาณงานก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นและการจัดตั้งศูนย์จัดซื้อและจัดเก็บวัตถุดิบและอุปกรณ์ ด้านเงินสดได้มาในกิจกรรมจัดหาเงินบริษัทได้กู้ยืมเงินเพิ่มเติมและเพิ่มทุนเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินงานตามขยายการตัวของปริมาณโครงการที่ได้รับและได้รับเงินจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน ทำให้สิ้นปี 2546 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 1.21 เท่า และอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว เท่ากับ 0.31 เท่า

ผู้บริหารคาดว่าหากได้รับเงินจากการเพิ่มทุนโดยการขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนให้กับประชาชนโดยทั่วไปในครั้งนี้ จะทำให้บริษัทมีสภาพคล่องที่ดีขึ้น เงินทุนหมุนเวียนภายในเพิ่มมากขึ้น ทำให้บริษัทสามารถขยายการเติบโตและรับงานได้เพิ่มมากขึ้น

ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลกระทบต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

ปัจจัยที่จะมีผลต่อผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัทในอนาคต คือ ภาวะเศรษฐกิจ ซึ่งภาวะเศรษฐกิจในปัจจุบันมีแนวโน้มที่ดีขึ้น และส่งผลให้บรรยากาศในการลงทุนมีการขยายตัว ประกอบกับบริษัทมีความได้เปรียบทางการแข่งขันหลายด้าน ทำให้บริษัทคาดว่า บริษัทน่าจะสามารถขยายตัวเพื่อเข้ารับงานก่อสร้างภาคราชการและรองรับงานภาคเอกชนที่จะเพิ่มขึ้นได้ ซึ่งจะส่งผลให้ผลการดำเนินงานของบริษัทในอนาคตดียิ่งขึ้น

อีกปัจจัยที่มีผลกระทบโดยตรงต่อผลการดำเนินงานและฐานะการเงินของบริษัท คือ ราคาวัสดุก่อสร้าง ซึ่งในช่วงปลายปี 2546 ราคาวัสดุก่อสร้างได้ปรับตัวสูงขึ้นอย่างมาก บริษัทจึงมีนโยบายในการจัดซื้อวัตถุดิบที่มีความสำคัญในการก่อสร้างเป็นอย่างมาก ซึ่งได้แก่ เหล็ก มาสำรองไว้เพื่อป้องกันความเสี่ยงของราคาวัตถุดิบที่อาจจะขยับตัวขึ้นอีก นอกจากนี้ บริษัทกำลังก่อสร้างศูนย์กลางในการซื้อและจัดเก็บวัตถุดิบและอุปกรณ์ เพื่อให้บริษัทสามารถควบคุมต้นทุนของโครงการต่างๆ พร้อมทั้งบริหารต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพ ประกอบกับการที่บริษัทได้ติดตามสถานการณ์ดังกล่าวอย่างใกล้ชิดทำให้บริษัทคาดว่า การเพิ่มขึ้นของราคาวัสดุก่อสร้างจะกระทบผลการดำเนินงานของบริษัทในปีต่อไป ไม่มากนัก

ผลประกอบการของไตรมาสที่ 1 ปี 2547

รายได้รวมของไตรมาสที่ 1 ปี 2547 เท่ากับ 951.10 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นอย่างมากเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2546 ทั้งนี้ เนื่องจากปริมาณงานที่เพิ่มมากขึ้นของบริษัท ซึ่งมีรายได้รวมเท่ากับ 373.25 โดยมีอัตราการเติบโตอยู่ที่ร้อยละ 154.48 และจากรายได้ที่เพิ่มขึ้นส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 15.99 ล้านบาท โดยในไตรมาสที่ 1 ของปี 2546 บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิ 24.17 ล้านบาท โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นต่ำกว่าร้อยละ 6.20 และอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 1.68